十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

61

1、2022 年上半年，公司收购马尔贝克斯 ONE 公司事项的工商登记已完成，工商登记时变更名称为濮耐贝尔格莱德

有限责任公司，详见 2021 年 7 月 31 日披露的《关于公司在塞尔维亚投资暨收购资产的公告》（公告编号：2021-055）。

根据当时双方签署的股权购买协议中关于后续增资的安排，为保证标的公司顺利投产，股东双方根据持股比例进行同比

例增资。公司与 MALBEX WBI DOO（持有濮耐贝尔格莱德有限责任公司 30%股权的股东）签署了增资协议，公司以现

金投资 500 万欧元及设备资产投资 350 万欧元对濮耐贝尔格莱德有限责任公司进行增资，增资完成后公司持有濮耐贝尔

格莱德有限责任公司 93.61%股权，MALBEX WBI DOO 持有濮耐贝尔格莱德有限责任公司 6.39%股权，本次增资在塞尔

维亚的工商变更已于 2022 年 9 月底完成。为强化公司品牌影响力，打造统一的海外市场品牌，目前濮耐贝尔格莱德有限

责任公司已更名为濮耐塞尔维亚有限责任公司。

2、公司看好氢能源的市场前景及推广氢能源的社会意义，2021 年 10 月公司以 1,080 万元受让了平阳谋和股权投资

合伙企业（有限合伙）21.6%的 LP 份额，间接投资了上海攀业氢能源科技股份有限公司（以下简称“攀业氢能”），持

有攀业氢能 2.72%股份（2023 年公司认购其定向发行股份完成后经稀释的比例）。详情请见《关于签订《氢能源合作框

架协议》的进展情况暨投资有限合伙企业的公告》（公告编号：2021-071）。2023 年 3 月 16 日公司召开第六届董事会第

七次会议，审议通过了《关于对上海攀业氢能源科技股份有限公司追加投资的议案》，公司出资 3,000 万元认购攀业氢

能定向发行的股份 151.8219 万股，认购完成后公司将直接持有攀业氢能 3.75%股份，即本次投资后公司通过直接和间接

两种方式共持有攀业氢能 6.47%股份。详情请见《关于追加投资上海攀业氢能源科技股份有限公司的公告》（公告编号：

2023-013）。目前 151.8219 万股攀业氢能股份已划转至公司名下，工商变更正在进行中。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
197,415,206 19.54%   -12,541,144 -12,541,144 184,874,062 18.30%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
197,415,206 19.54%   -12,541,144 -12,541,144 184,874,062 18.30%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
197,415,206 19.54%   -12,541,144 -12,541,144 184,874,062 18.30%

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
812,937,916 80.46%   12,556,294 12,556,294 825,494,210 81.70%

1、人民币

普通股
812,937,916 80.46%   12,556,294 12,556,294 825,494,210 81.70%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,010,353,122

100.00

%
   15,150 15,150 1,010,368,272

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

1、2022 年度因高管可转让额度调整和董监高换届调整，史道明减少高管锁定股 1,272,305 股，李玉东减少高管锁定

股 76,800 股，金宏峰减少高管锁定股 58,950 股，刘百宽减少高管锁定股 7,312,025 股，郭志彦减少高管锁定股 4,030,200

股， 马意增加高管锁定股 209,136 股， 影响总股本中有限售条件股份减少 12,541,144 股。

2、公司 62,639.03 万元可转换公司债券于 2021 年 6 月 18 日起在深交所挂牌交易，根据《濮阳濮耐高温材料（集团）

股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定“濮耐转债”自 2021 年 12 月 1 日起可转换为公司股份， 2022

年度转股总数为 15,150 股，影响总股本增加 15,150 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会“证监许可〔2020〕3350 号”文件核准，公司于 2021 年 5 月 26 日公开发行了 6,263,903 张

可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 62,639.03 万元。经深交所“深证上[2021]571 号”文同意，公司 62,639.03 万